Bununla
beraber onun hem lafız hem de mana itibariyle ilahi kaynaklı olup hiçbir beşerin dahli
bulunmadığı kabul edilmiş ve bu hususta herhangi bir ihtilaf hâsıl olmamıştır. Ancak bazı
Ulûmul’l-Kur’ân eserlerinde Kur’ân’ın lafız-mana aidiyeti hususunda üç görüşün olduğu
zikredilmiştir.

ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) “Semerkandî’den bazı kişiler nakletmişlerdir.”1 diyerek
Kur’ân’ın lafız-mana bakımından inzali hususunda şu üç görüşü nakletmektedir:

a. Kur’ân hem manası hem de lafızları itibariyle Allah’a (c.c.) aittir.
b. Kur’ân manâları itibariyle Allah’a, lafızları itibariyle Hz. Peygamber’e (s.a.v.) ait-

tir.
c. Kur’ân manaları itibariyle Allah’a, lafızları itibariyle Cebrail’e (a.s.) aittir.2

ez-Zerkeşî ve aynı tasnifi zikreden es-Süyûtî (ö. 911/1505) bu tasnifte yer alan görüş-
lerin kimler tarafından veya hangi argümanlarla savunulduğuna dair herhangi bir bilgi
vermemiştir.

Bu araştırmada söz konusu görüşlerin kim veya kimler tarafından benimsendiği tahlil
edilecektir. Ancak belirtmek gerekir ki gerek bu görüşler ve gerekse görüş sahipleri tara-
fından öne sürülen argümanlar çalışmanın boyutlarını aşacağı için kısaca ve yüzeysel ola-
rak izah edilecektir. Ayrıca bu delillerin ve görüşlerin sıhhati açısından değerlendirilmesi
de aynı sebepten ötürü makalenin kapsamına dahil edilmeyecektir.

1) ez-Zerkeşî Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî
(ö. 794/1392), el-Burhân Fî Ulûmi’l-Kur’ân, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru İhyâ’il-
Kütübi’l-Arabiyye, I. Baskı, Beyrut, 1376/1957, C.I, s. 229-230.

2) ez-Zerkeşî, el-Burhân, C.I, s. 229-230; es-Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân B. Ebî Bekr
B. Muhammed el- Hudayrî (ö. 911/1505), el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Thk. Muhammed Ebu’l-Fazl
İbrahim, el-Hey’etü’l-Mısriyyeti’l-âmme li’l-Kütüb, y.y, 1974/1394, C.I, s. 157-158.

Peygamber’e indirmiştir.3

Tefsirinde bazı âyetlerde Kur’ân’ın lafızları itibariyle Hz. Peygamber’e ait olduğunu
iddia eden Bâtıniyye’yi tenkit eden Mâtürîdî, Kur’ân’ın lafız ve mana olarak Allah katın-
dan inzal olduğunu ifade etmektedir.

el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Bâtıniyye’nin bu görüşünü şöyle ifade etmektedir: “Bâtıniler
Allah Kur’ân’ı resulüne süratli bir şekilde mâna olarak, herhangi bir dile aidiyeti olma-
dan indirdi sonra resûlü onu kendi dili olana apaçık Arapça ile ifade etti diyorlar. Ancak
bu iddia doğru değildir. Çünkü Allah başka bir âyette şöyle

lafız hem de manâ şeklinde Hz. Peygamber’e indirmiştir.3

Tefsirinde bazı âyetlerde Kur’ân’ın lafızları itibariyle Hz.

Peygamber’e ait olduğunu iddia eden Bâtıniyye’yi tenkit eden Mâtürîdî,

Kur’ân’ın lafız ve mana olarak Allah katından inzal olduğunu ifade

etmektedir.

el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Bâtıniyye’nin bu görüşünü şöyle ifade

etmektedir: “Bâtıniler Allah Kur’ân’ı resulüne süratli bir şekilde mâna

olarak, herhangi bir dile aidiyeti olmadan indirdi sonra resûlü onu kendi

dili olana apaçık Arapça ile ifade etti diyorlar. Ancak bu iddia doğru

değildir.

insan öğretiyor” dediklerini biliyoruz. İma ettikleri kimsenin dili

yabancıdır. Bu Kur’an ise gayet açık bir Arapçadır”4 âyeti onlara karşı

delil teşkil etmezdi.”5

3 ez-Zerkeşî, el-Burhân, C.I, s. 230; es-Süyûtî, el-İtkân, C.I, s. 157.
4 16/Nahl/103
5 el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (ö. 333/944),

Te’vilâtu Ehli’s-Sünne, Thk. Mecdi Baslum, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan,
2005, C.IIX, s. 85.

buyurarak onu bizzat Arap dili ile indirdiğini belirtmiştir. Dolayısıyla onların “Onu
Arapça olarak indirmedi, aksine o kendi dili ile onu ifade etti” şeklindeki iddiaları bâ-
tıldır.

Oysaki dili hareket ettirmek sadece manzum ve müellef bir metinde ortaya çıka-
bilir. Dolayısıyla burada Kur’ân’ın manzum ve müellef bir şekilde nazil olduğu ortaya
çıkmaktadır.6

3) ez-Zerkeşî, el-Burhân, C.I, s. 230; es-Süyûtî, el-İtkân, C.I, s. 157.
4) 16/Nahl/103
5) el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (ö. 333/944), Te’vilâtu Ehli’s-Sün-

ne, Thk. Mecdi Baslum, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 2005, C.IIX, s. 85.
6) el-Mâtürîdî, Te’vilât, C.X, s. 346.

Süyûtî ’ye göre böyle olmasında ümmet için bir tahfif de söz
konusudur. Çünkü Allah katından vahyedilenlerin tamamının mana ile nakli caiz olma-
saydı bu durum ümmete ağır ve zor gelirdi. Tamamının nakli caiz olsaydı da Kur’ân
tebdîle mahal olabilirdi.7

es-Süyûtî gibi ez-Zürkânî (ö. 1367/1948) de Kur’ân’ın hem mana hem de lafız iti-
bariyle Allah’a ait olduğunu vurgulamıştır. Ona göre Kur’ân’ın bizzat kendisi bize bu
hususiyeti vurgulamaktadır. Zürkânî bu vurguyu gösteren birçok âyet zikretmiştir. Me-
sela “Eğer peygamber bize atfen bazı sözler uydurmuş olsaydı; Elbette onu kıskıvrak
yakalardık.

Benim
kanaatime göre bu iddialar kötü niyetle ve desise üretmek maksadıyla Müslümanların
kitaplarına sokulmuştur. Bu görüşler doğru kabul edildiği takdirde Kur’ân mu’ciz olması
nasıl söz konusu olacaktır? Ayrıyeten lafızları Allah’tan olmayan bir kelamı O’na nisbet
etmek nasıl doğru olur? Oysaki Yüce Allah açıkça

5

es-Süyûtî gibi ez-Zürkânî (ö. 1367/1948) de Kur’ân’ın hem mana hem

de lafız itibariyle Allah’a ait olduğunu vurgulamıştır. Ona göre Kur’ân’ın

bizzat kendisi bize bu hususiyeti vurgulamaktadır. Zürkânî bu vurguyu

gösteren birçok âyet zikretmiştir. Mesela “Eğer peygamber bize atfen

bazı sözler uydurmuş olsaydı; Elbette onu kıskıvrak yakalardık.

kendisine vahiy gelen birisi değildir. Bu sebeple onlara atfedilen

mûcizeler ya bâtınî mânalara işaret etmektedir veyahut da tamamen

asılsızdır.28

Kur’ân’ın lafız bakımından Hz. Peygamber’e aidiyeti hususunda

Bâtıniyye’ye atıfta bulunan bir diğer isim Gazzâlî’dir (ö. 505/1111).

Gazzâlî, Fedâihu’l-Bâtıniyye isimli eserinde Bâtıniyye’nin bu görüşünü

şu ifadelerle tenkit etmektedir: “Bâtıniyye-İsmâiliyye’ye göre vahyi

getiren Cebrâil, faal aklın bir remzi/sembolüdür. Yani Cebrail’in somut

olarak herhangi bir cismi olması ve vahiy getiren bir varlık olması söz

konusu değildir. Dolayısıyla onlara göre Kur’ân’a “Kelâmullah”

denilmesi de mecâzîdir. Çünkü Kur’ân, faal aklın sembolü olan

Cebrâil’den (a.s.) taşan bilgilerin, Hz. Peygamber tarafından lisana

dönüştürülmesinden ibarettir. Dolayısıyla Allah katından Cebrâil

aracılığıyla Hz. Muhammed’e (s.a.v.) gelen bilgiler soyut birer manadan

ibarettir; somut herhangi bir terkipten oluşan lafızlar şeklinde değildir.”

25 “Kur’an elbette değerli bir elçinin sözüdür.” (69/Hâkka/40)
26 ed-Deylemî, Muhammed b.Hasan, (ö. 711/1311 [?]), Beyânü Mezhebi’l-Bâtıniyye ve

Butlânuhu, İstanbul, 2009, s. 36.
27 Akdağ, Sara, Bâtınîlik’te Nübüvvet Anlayışı, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi),

Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzincan 2019, s.
84.

28 İlhan, Avni, “Bâtıniyye”, DİA, İstanbul 1992, C.V, s.

Bunun yanı sıra zannedildiği gibi Peygamber, mûci-
zeler gösteren ve melek vasıtasıyla kendisine vahiy gelen birisi değildir. Bu sebeple onlara
atfedilen mûcizeler ya bâtınî mânalara işaret etmektedir veyahut da tamamen asılsızdır.28

Kur’ân’ın lafız bakımından Hz. Peygamber’e aidiyeti hususunda Bâtıniyye’ye atıfta
bulunan bir diğer isim Gazzâlî’dir (ö. 505/1111). Gazzâlî, Fedâihu’l-Bâtıniyye isimli ese-
rinde Bâtıniyye’nin bu görüşünü şu ifadelerle tenkit etmektedir: “Bâtıniyye-İsmâiliyye’ye
göre vahyi getiren Cebrâil, faal aklın bir remzi/sembolüdür. Yani Cebrail’in somut olarak
herhangi bir cismi olması ve vahiy getiren bir varlık olması söz konusu değildir. Do-

22) ez-Zerkeşî, el-Burhân, C.I, s.260; es-Süyûtî, el-İtkân, C.I, s. 157.
23) el-Mâtürîdî, Te’vîlât, C.IIX, s. 85.
24) Ateş, Avnullah Enes, “Mustafa Öztürk’ün Kur’ân Vahyinin İnzâliyle İlgili İddiasının Değerlendiril-

mesi”, Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Bilecik, 2021, s. 110.
25) “Kur’an elbette değerli bir elçinin sözüdür.” (69/Hâkka/40)
26) ed-Deylemî, Muhammed b.Hasan, (ö. 711/1311 [?]), Beyânü Mezhebi’l-Bâtıniyye ve Butlânuhu, İs-

tanbul, 2009, s. 36.
27) Akdağ, Sara, Bâtınîlik’te Nübüvvet Anlayışı, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Erzincan Binali Yıl-

dırım Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzincan 2019, s. 84.
28) İlhan, Avni, “Bâtıniyye”, DİA, İstanbul 1992, C.V, s.

Muhammed’e (s.a.v.) gelen bilgiler soyut birer manadan ibarettir; somut herhangi bir
terkipten oluşan lafızlar şeklinde değildir.” Gazzâlî bu açıklamalarından sonra onların bu
görüşlerinin filozofların vahiy tasavvuruna yakın olduğunu ifade etmiştir.29

Gazzâlî’nin de ifade ettiği gibi İbn Sinâ (ö. 595/1198) ve Farabî’nin (ö. 339/950),
vahiy telakkisi ile Bâtıniyye’nin bu konudaki ifadeleri arasında bir benzerlik vardır.30
Ayrıca İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de İbn Sinâ, Farabî gibi bazı filozoflar ile İbn Tufeyl
(ö. 581/1185), Muhyîddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi vahiy telakkisi bakımından kâ-
hir ekseriyetten ayrılan mutasavvıflardan bazılarının Bâtınî-İsmailî gruba dâhil olduğunu
ifade etmiştir.31

Şimdi öncelikle bazı İslam filozoflarının vahiy telakkisi açıklanacak sonrasında da
mutasavvıfların görüşü ele alınacaktır.

Abdur-
rahmân Bedevi, Dâru’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, Kuveyt, trs., s. 40-42.

30) Dündar, Mazhar, İlâhî Hitâbın Karakteristiği, (Basılmamış Doktora Tezi), Van Yüzüncü Yıl Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van 2019, s. 129.

31) İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Har-
rânî, (ö. 652/1254), Der’u Teâruzi’l-Akl ve’n-Nakl, Thk. Muhammed Reşâd Salîm, II. Baskı, Riyad
1991/1411, C.I, s. 11.

32) İslam Filozoflarının vahiy görüşleri hakkında detaylı bilgi için bk. Peker, Hidâyet, “Farabi ve İbn
Sina’da Vahyin Kavramsal Muhtevası” UÜİFD, Bursa, 2008, C.XVII, S.1 s. 157-175; Işık, Aydın,
“Felasifenin Vahiy Anlayışına Bir Eleştiri: Gazali Örneği”, TBY Akademi: Dil Edebiyat ve Sosyal
Bilimler Dergisi, 2011, C.I, S.1, s.

veyahut da Filozoflar ve Bâtınîler ile onların görüşlerinin
birebir örtüştüğünü söylemek doğru değildir.38 Çünkü vahyin keyfiyeti hususunda Farabi
ve İbn Sina’nın telakkilerine yönelerek klasik anlayıştan farklı vahiy telakkisi geliştiren
Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, Abdurrezzak el-Kâşânî (ö. 736/1335) gibi musavvıfların yanın-
da Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi bazıları da bu hususta Ehl-i sünnet’e sadık
kalarak geleneksel vahiy telakkisini esas almıştır.

İslam filozoflarının olduğu gibi mutasavvıfların da vahiy anlayışları arasında farklılık-
lar bulunmaktadır.

lemesinin onların da tıpkı Bâtıniler gibi her zahirin bir bâtını olduğu düşüncesinden hareketle, bazı
hususlarda farklı tevillerde bulunmalarından kaynaklanmış olması mümkündür.

38) Abdürrâzık, Mustafa (ö. 1947), ed-Din ve’l-Vahy vel’-İslam, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l- Arabiyye, Kahi-
re, 1364/1945, s. 55.

39) Erdoğan, İsmail, “‘el-Bulga Fi'l-Hikme’ Adlı Eseri Bağlamında Muhyiddin İbn Arabî’nin Vahiy An-
layışı”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Elazığ, 2010, C.15, S.2, s. 27-45.

40) 53/Necm/11
41) İbnü’l-Arabî, Muhyiddin Muhammed B. Alî B. Muhammed el-Arabî Et-Tâî El-Hâtimî (ö. 638/1240),

el-Bulga Fi’l Hikmeh (Hikmette Son Nokta), Trc. Vahdettin İnce, Kitsan Yayınları, İstanbul, trs.,
s.300-310; Erdoğan, “‘el-Bulga Fi'l-Hikme’ Adlı Eseri Bağlamında Muhyiddin İbn Arabî’nin Vahiy
Anlayışı”, s. 32-33.

42) İbnü’l-Arabî, el-Bulga Fi’l Hikmeh, s. 166.

165-166/314; Erdoğan,“‘el-Bulga Fi'l-Hikme’ Adlı Eseri Bağlamında
Muhyiddin İbn Arabî’nin Vahiy Anlayışı”, s. 42.

45) Erdoğan, “‘el-Bulga Fi'l-Hikme’ Adlı Eseri Bağlamında Muhyiddin İbn Arabî’nin Vahiy Anlayışı”, s.
44.

46) Bu konuda tafsilatlı bilgi için Bk. İbnü’l-Arabî, Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-
Arabî et-Tâî el-Hâtimî (ö. 638/1240), el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. Baskı,
Beyrût/Lübnan, 1420/1999, C.III, s. 381-382.

47) Öztürk, Mustafa, Kur’ân, Vahiy, Nüzul, Ankara Okulu Yayınları, III. Baskı, Ankara, 2018, s. 203-
228.